JOANNIS SARESBERIENSIS

METALOGICUS

(*Metalogicum secundum textum edid. Lug. Bat. Spomin. 1639 de novo contulit cum codice ms. qui in Bibliotheca publica Cantabrigiensi servatur [li, 2, 31.] GILES.*)

PROLOGUS.

In rebus humanis nil fero sic arbitror elatum, ut aliqua ex parte detractioni non pateat; cum mala de merito, bona autem de labore carpantur. Unde mihi met persuasi detractorum aculeos æquanimius tolerare; præsertim cum ex divina dispositione natura parens nos in ea ætate et regione ediderit, editosque sors in ea conditione, conviviumque cœtu locaverit, qui malunt aliena carpare, quam sua respicere, componere vel emendare.

*Sic nemo in sece tentat descendere, nemo,
Sed præcedentis spectatur manica dorso.*

(PENS. IV, 23.)

Potueram quidem scholarium, et eorum qui philosophie nomina profertur, utcunque in silentio cavere morsus, sed omnino non possum concursuum dentes evadere. Omnibus obsequi, neminem ludere, solebat prodesse ad gratiam; ut juxta comicum: « Sine invidia laudem invenias, et amicos parres; » nunc autem vel sic raro proficitur ad communitonum invidiam reprimendam. Nam obsequendinos nota abjectionis inuritur; innocentia impotentiae esse videtur professio. Faciturnos criminatur indoctus; facundus accedit ad garrulos. Vir gravis sedere dicitur in insidiis, minus gravis a levitate culpatur ineptus. Qui modestiam sequitur sermonis et operis, censetur factiosus. Postremo, si rixa non est, vix est ut livor non sit incuria. Si tamen in alea, et venatica, ceterisque curialium nugis omnem inter commilitones consumpsisset ætatem, scripta mea nequaquam roderent, sicut nec ego illorum scripta redarguo. Mibi tamen pro minimo est, ut scribens ab illis judicer, qui magni faciunt nimorum, histrionumque judicia, et velut servi abjectissimi, expavescunt, ne de iis perperam loquatur; aut sentiat Thais, aut Thraso, Callirhoe aut Bathyllus. Porro si philosophiae professores persequuntur philosophantium amatorem, plane injuriosi sunt, et in eam male remunerant charitatem. Eos enim, etsi nequeam imitari, certe amare, honorare et colere propositum est. Scholarium vero

A debueram meruisse favorem: quos aut quod sunt aut quod fuerunt, quali possum. advocatione defendo. Quod si utiliter gessero, gratia et merces debetur eventui; sin autem minus, voluntati. Hinc est illud:

*Egisti nihil, inquis, et a te perdita causa est:
Tanto plus debes, Sexte, quod erubui.*

Neque enim a patrocinandi officio excludo potiores, si mens devotionis protestor affectum. Prestantiores supremam manum apponant, et ad sententiam ferendam pro logicis, judicis inclinent officium. Siquidem cum opera logicorum vehementius, tanquam inutilis, rideretur: et me indignantem et renitentem, semulus quotidianis fere jurgiis provocaret, tandem litem excepti, et ad eas calumnias, quas B procuraverat, sicut emergebant studii respondere. Unde factum est, ut illum ordinem sequi oportuerit, quo ille urgebat, et plerumque silere a potioribus, dum diluerentur objecta. Ipse enim procurabat, super quibus articulis vellet orationem procedere. Placuit itaque sociis, ut hoc ipsum tumultuario sermone dictarem: cum nec ad sententias subtiliter examinandas, nec ad verba expolienda, studium superesset, aut otium. Necessariis enim occupationibus vix aliquid amplius deducebatur, quam refectionis hora, vel somnii: cum ex mandato domini mei, cui deesse non possum, sollicitudo totius Britannie, quod ad causas ecclesiasticas, mihi incumbat. Ad hanc sollicitudo rei familiaris, et curiales nugæ, stadium excludebant, amicorum interpellatio me fero totum absorberat. Itaque justum arbitror, ut in his quæ temere dicta sunt, mihi veniam facilius impendatur; si quid vero exierit apries, ei gratia referatur, sine quo nihil potest humana infirmitas. Nam ingenium bebes est, et memoria infidelior, quam ut antiquorum subtilitates percipero, aut quæ aliquando percepta sunt, diutius valorem retinere. Lingua vero impolitam esse, stylus ipse convincit. Et quia logicæ suscepit patrocinium, METALOGICON inscriptus est liber, quem qualuor vojuinibus, ad recreationem lectoris, distinguere

curavi. More scribentium, res varias complexus A sum, *quas quisque probabit suo, aut reprobabit, arbitrio.*

Sunt bona, sunt quedam mediorum, sunt mala plura,
Quae legis hic : aliter non fit, Arite, liber.

(MART. I, 17.)

Sic Martialis ; sic et ego : malens sic nugari, quam ad formam Ganymedis, lepores agitare, vel

Nocturno putere mero, putere diurno.

(HOR. EP. I, xix, 41.)

Nec dignatus sum, modernorum proferre sententias quos antiquis, in plerisque, præferre non dubito. Spero equidem quod gloriam eorum, qui nunc sunt, posteritas celebrabit, eo quod multorum nobilia mirer ingenia, investigandi subtilitatem, diligentiam studii, felicitatem memoriae, secunditatem mentis, et oris facultatem, et copiam verbi. De moribus vero nonnulla scienter inserui : ratus omnia quæ leguntur aut scribuntur, inutilia esse, nisi quatenus afferunt aliquod adminiculum vitæ. Est enim qualibet professio philosophandi inutilis, et falsa, quæ se ipsam in cultu virtutis, et virtute exhibitione non operit. Academicus, in his quæ sunt dubitabilia Sapienti, non juro verum esse, quod loquor : sed seu verum, seu falsum sit, sola probabilitate contentus sum. Tu, ut libuerit, universa

A examinabis, et singula, quia te iudicem meis operis consecrati, dum intelligam quod mihi opera non pereat, et impensa. Quod si, quod absit ! contigerit,

Inveniam alium si me hic fastidit Alexius,

(VIRE. ECL. II, 73.)

philosophanti quemlibet præferens histrionem. Tria quidem sunt (ut de consilio meo perfectius instruatis), quæ non modo mihi metum, sed plerisque scriptoribus periculum salutis, aut meriti dispensandum afferunt : ignorantia veri, fallax aut proterva assertio falsi, et tumida professio veritatis. Novi enim quis dixerit : « Tutius auditur veritas, quam dicatur. » In audiendo enim custoditur humilitas, sed in dicendo sepissime subrepit effatio. Ego autem in omnibus his agnosco errorem meum, qui ex rerum ignorantia labore, et falso saepius, et magis quam expedit, tueor, et plerumque tumide, et cum elatione, donec me Deus corripiat et corrigat, ipsam profero veritatem. Unde lectorem et auditorem, quanta possum supplicatione, convenio, ut in orationibus suis memores mei sint apud Altissimum, impetrantes mihi præcedentium veniam delictorum, cautelam futurorum, notitiam veri, amorem boni, cultum Dei, et ut corde, ore, opere, exerceantur a nobis, quæ divinae sunt placita voluntati.

LIBER PRIMUS.

CAP. I. *Calumnia quæ ut Cernificio suo responderetur, extortis.*

Adversus insignis donum naturæ parentis et gratie, calumniam veterem et majorum nostrorum judicio condemnatam excitat improbus litigator, et conquirens undique imperitæ suæ solatia, sibi proficere sperat ad gloriam, si multos similes sibi, id est si eos viderit imperitos ; babet enim hoc proprium arrogantiæ tumor, ut se committatur alii, bona sua, si qua sunt, efferens, deprimens aliena ; defectumque proximi, suam putet esse prosecutum. Omnia autem recte sapientibus indubitum est quod natura, clementissima parens omnium, et dispositissima moderatrix, inter cætera quæ genuit animantia, hominem privilegio rationis exultulit, et usu eloqui insignivit : id agens sedulitate officiosa, et lego dispositissima, ut homo qui gravedino faculenteris naturæ et motus corporis tarditate premebatur et trahebatur ad ima, bis quasi subiectus alii, ad alta ascendat, et ad obtinendum veræ beatitudinis bravium, omnia alia felici compendio antecedat. Dum itaque naturam secundat gratia, ratio rebus perspiciendis et examinandis invigilat; naturæ sinus excutit, metitur fructus et effusione singularium : et innatus omnibus amor boni, naturali urgente se appetitu, hoc, aut solam,

C aut præ cæteris sequitur, quod percipiendæ beatitudini maxime videtur esse accommodum. Cum vero beatitudo communionis ignara, quæ aut qualis extra societatem sit, nec flagi quidem possit ; quiesce ea, quæ ad jus humanæ societatis, (quæ quodammodo filiorum naturæ unica et singularis fraternitas est), conciliandum et fovendum proficiunt, impugnat, viam adipiscendæ felicitatis omnibus videtur obstruere ; et præcluso pacis adiun, ut in se concurrant ad interitum orbis, naturæ viscera incitare. Hoc quidem est seminare inter fratres discordiam, hoc arma ministrare compositis ; hoc denique firmare novum et magnum chaos inter Deum et homines ; sic enim ad armioris nexus compaginem et charitatis custodiā, universitatis partes, creatrix D Trinitas, Deus unus et verus, ordinavit, ut alterius ope res altera indigeret, et altera defectum suppleret alterius ; dum sunt singula quasi singulorum membra. Semiplena sunt ergo omnia, si ab invicem dissolvantur ; sed aliorum fœderatione perfecta : quoniam omnia mutuis constant auxiliis. Quid ad beatitudinem obtinendam virtute fidelius, aut utilius ? Quid compendiosius ? haec est enim singularis et unica via, quam ad beatitudinem gratia præparavit. Nam qui extra virtutis meritum beatificantur, non tam eundo illuc pervenient, quam trahuntur.

Miror itaque (non tamen satis, quia non possum), A quid sibi vult, qui eloquentiae negat esse studendum; ipsamque sicut visum non cæco, auditum non surdo, asserit gratis a natura pervenire ei, qui mutus non est; sed plenus, si naturæ munus exercitio roboretur, nec tamen beneficium aliquod ab arte præstari; aut id minus, quam labor artis exposcat. Sicut enim eloquentia, non modo temeraria est, sed etiam cæca, quam ratio non illustrat; sic et sapientia, quæ usu verbi non proficit, non modo debilis est, sed quodam modo manca: licet enim quandoque aliquatenus sibi prodesse possit sapientia elinguis ad solatium conscientiae; raro tamen, et parum confert ad usum societatis humanæ. Nam ratio, scientiæ virtutumque parens, altrix et custos, quæ de verbo frequentius concipit, et per verbum numerosius et fructuosius parit, aut omnino sterilis permaneret, aut quidem infecunda, si non conceptionis fructum in lucem edereret eloquio: et invicem, quod sentit prudens agitatio mentis hominibus publicaret. Hæc autem est illa dulcis et fructuosa conjugatio rationis et verbi, quæ tot eæregias genuit urbes, tot conciliavit et foederavit regna, tot univit populos et charitate devinxit, ut hostis omnium publicus merito censeatur, quisquis hoc, quod ad utilitatem omnium Deus coniunxit, nimirum separare. Mercurio philologiam invidet, et ab amplexu *Philologiæ* Mercurium avelli, qui eloquentiae præceptionem a studiis philosophicis eliminat; et, quamvis solam videatur eloquentiam persecui, omnia liberalia studia convellit, omnem totius philosophiæ impugnat operam, societatis humanae fœdus distrabit, et nullum charitati, aut vicissitudini officiorum relinquit locum. Brutescent homines, si concessi dote preventur eloquii; ipseque urbes videbuntur potius pecorum quasi septa, quam cœtus hominum, nexus quodam societatis foederatus, ut participatione officiorum, et amica invicem vicissitudine eodem jure vivat. Quis enim contractus rite celebrabitur? quæ fiduciæ aut morum disciplina vigebit? quænam erit obsecundatio aut communicatio voluntatum, subtractione verbi commercio? Non ergo unam, non paucos, sed omnes simul urbes et politicam vitam totam aggreditur *Cornificius* noster, studiorum eloquentia imperitus et improbus impugnator.

CAP. II. *Descriptio personæ suppresso nomine.*

Ipsum vero vulgato designarem ex nomine, et timorem ventris et mentis; oris impudicitiam, rapacitatem manuum, gestus levitatem, fœditatem inorum (quos tota vicinia despuit), obscenitatem libidinis, deformitatem corporis, turpitudinem vitae, maculam famæ, publicis aspectibus ingerens denu-darem, nisi me Christiani nominis reverentia coheret. Memor enim professionis, meæ et fraternalæ, quæ in Domino est, communionis indulgendum esse personæ credidi, dum tamen non indulgeatur errori. Desero ergo Deo, parcens naturæ, quæ ab ipso est, et impugnans vitium, quoj contra ipsum est; dum

naturam corrumpt, quam ille generavit. Utique pars est sine derogatione personæ, sententiam impugnari; nihilque turpius, quam cum sententia displicet, aut opinio, rodere nomen auctoris; longe quidem probabilius est, ut opinioni falsæ, quatenus tamen error tolerabilis est, parcatur interdum propter hominem, quam ut propter opinionem homo carpatur. Singula suis sunt examinanda indiciis, et paria ineritis sunt præmia conferenda; ita tamen, ut rigorem mansuetudo clementiae vincat. Hæc itaque contemplatione, suppressi vulgati nonnis notam: ne non tam erroris videar procurasse medelam, quam insensam deturpassare personam. Ut autem verum fatetur, nihil est minus verum, quia quatenus Christiano licitum est, personam et sententiam æque contemno. Ut libet ergo ille stertat in dies medios, quotidianis conviserationibus ingurgitet ad crapulam, et in illis immunditiis volutatus incumbat, quæ nec porcum deceant Epicuri. Cæterum opinioni reluctor, quæ multos perdidit, eo quod populum, qui sibi credit, habet; et, licet antiquo novus *Cornificius* ineptior sit, ei tamen turba insipientium acquiescit. Illorum tamen maxime, qui, cum inertes sint et ignavi, videri, quænam esse sapientes, appetunt.

CAP. III. *Quando, qualiter et a quibus fuerit institutus?*

Ego quidem omnino non mirorsi credulos auditores suos, multa mercede conductus et multo tempore aerem verberans, docuit nihil scire: cum et ipse sic edocetus sit a magistris. Siquidem non facundus, sed verbosus, et sine fructu sensum, verborum folia inventum continue profert. Ea tamen est cautela hominis, cum æque omnium dicta vituperet, ut in astruenda sua, aut aliena sententia destruenda, nunquam manus conserat, ratione nunquam innitatur, nunquam sustineat congregati in campo Scripturarum: nescio quid arduum et ignotum omnibus sapientibus, tamen ventosi pulmonis folle concepit: unde alicui respondere, aut patienter audire quempiam, designatur. Si enim quidlibet proposueris, ille conviciabitur, aut ridebit. Si, ut ille propositum probet, exspectas, dilatio necessaria est; ut, cum dies cesserit, tu exspectationis fructu fraudaberis, eo quod margaritas suas, porcis alienis, ut ait, nos vult esse communes, Fabellis tamen et nugis, suos pascit interim auditores; quos, sine artis beneficio, si vera sunt quæ promittit, faciet eloquentes, et tramite compendioso sine labore, philosophos. Nam et ipse accepit a doctoribus, quod nunc discipulis tradit, eosque sic instituit, sicut et ipse institutus est. Discipulos ergo in philosophia sibi faciet coæquales. Quid multa? nonne sic perfecti erunt, juxta illud Evangelii: *Discipulus omnis perfectus est, si sit sicut magister ejus?* (Luc. vi.) Eo autem tempore ista *Cornificius* didicit, quæ nunc docenda reservat, audienda quidem felicibus, et, ut dici solet, auribus Jovis, quando in liberalibus disciplinis, littera nihil erat, et ubique spiritus querrebat, qui, ut

niunt, latet in littera. Hylam esse ab Hercule, a validum scilicet argumentum, a forti et robusto argumentatore potestates vocalium, quinque jura regnum; et in hunc modum docere omnia, studium illius ætatis erat. Insolubilis in illa philosophantum schola tunc temporis quæstio habebatur, an porcus, qui ad Venationem agitur, ab homine, an a funiculo teneatur. Item, an caput emerit, qui cappam integrum comparavit.

Inconveniens prorsus erat oratio, in qua hæc verba, conveniens, et inconveniens argumentum, et ratio non perstrepebat multiplicatis particulis negativis et trajectis per esse, et non esse, ita ut calculo opus esset, quoties fuerat disputandum. Alioquin vis affirmationis et negationis erat incognita. Nam plerumque affirmationis vim habet geminata negatio. Itemque vis negatoria ab impari numero convalescit. Siquidem negatio plerumque iterata, se ipsam perimit; et contradictioni, sicut regulariter proditum est, coæquatur. Ut ergo, pari loco an impari versetur, deprehendi queat, ad disceptationes, collectam fabam et pisam deserre, quæ conveniebatur, consilio prudenti conueverat; ita quidem si intellectui rerum, quæ videbantur in quæstione versari, operam dabat. Sufficiebat ad victoriam verbosus clamor, et qui undecunque aliquid inferebat, ad propositi perveniebat metu. Poetae, historiographi, habebantur infames, et si quis incumbebat labōribus antiquorum, notabatur, et non modo asello Arcadiæ tardior, sed obtusior plumbo vel lapide, omnibus erat in risum. Suis enim, aut magistri sui quisque incumbebat inventis. Nec hoc tamen diu licitum; cum ipsi auditores in brevi coerrantium impetu urgerentur, ut et ipsi, spretis his, quæ a doctoribus suis audierant, eoderent et condenserent novas sectas. Fiebant ergo summi repente philosophi; nam qui illitteratus accesserat, fere non morabatur in scholis ulterius, quam eo curriculo temporis, quo avium pulli plu-mescunt. Itaque recentes magistri e scholis, et pulli volucrum e nidis, sicut pari tempore morabantur, sic pariter avolabant. Sed quid docebant novi doctores, et qui plus somniorum, quam vigilium, in scrutinio philosophiae consumperant, et facilius instituti, quam illi juxta narrationes fabulosas, qui somniantes in Parnasso, repente vates progrediebantur, aut citius quam ille qui de Castilio Fonte Musarum munus hauriebant poeticum; aut quam illi qui, viso Phœbo, Musarum, nedum musicorum, meruerunt ascribi consortio? Nunquid rude aliquid, aut incultum, nunquid aliquid vetustum aut obsoletum? Ecce nova siebant omnia, innovabatur grammatica, immutabatur dialectica, contemnebatur rhetorica: et novas totius quadrivii vias, evacuatis priorum regulis, de ipsis philosophiae adytis proferebant. Solam convenientiam sive rationem loquebantur, argumentum sonabat in ore omnium, et asinum nominare, vel hominem, aut aliquid operum naturæ, instar criminis erat, aut ineptum

A nimis, aut rude, et a philosopho alienum, impossibile credebatur convenienter, et ad rationis normam quidquam dicere aut facere, nisi consentientis et rationis mentio expressim esset inserta. Sed nec argumentum fieri licitum, nisi præmisso nomine argumenti. Ex arte et de arte agere idem erat. Docebunt hi forte, quod poeta versifice nihil dicet; nisi cognominet versum, quod faber lignarius scannum facere nequeat, nisi scannum aut lignum volvat in ore. Inde ergo hæc sartago loquendi in qua senex insulsus exsultat, insultans eis qui artium venerantur auctores, eo quod nihil utilitatis in eis reperit, cum se eis dare operam simularet.

CAP. IV. Qualiter eraserint consortes erroris.

Cæterum hujus sectæ, post damnum temporis, rerumque jacturam, et spes deceptas, et propositū sui solatio destitutas, multiplex usus emersit. Alii namque, monachorum aut clericorum claustrum ingressi sunt, et plerique suum correxerunt errorem: deprehendentes in se, et aliis prædicantes, quia quidquid didicerant, vanitas vanitatum est, et super omnia vanitas. Plerique, inquam, eo quod quidam, in sua perdurantes insanias, tumidi vetusta perversitate, malebant desipere, quam ab humilibus, quibus Deus dat gratiam, fideliter erendiri; erubescabant enim formam discipuli, qui magisterii præsumperant fastum. Si mihi non credis, claustra ingredere, scrutare mores fratrum, et invenies ibi superbiam Moab, et eam intensam valde; ut arrogancia absorbeat fortitudinem ejus. Miratur Benedictus, et queritur quod, se quodammodo auctore, latet lupus in pellibus agnini: utique tonsuram et pullam vestem a supercilium distare causatur. Et, ut rectius dixerim, supercilium arguit, eo quod tonsura vestibusque non consonet. Ritus observationum contemnitur, et sub imagine philosophantis, spiritus fallacis elationis obrepit. Nota sunt hæc, in omni veste, ac professione, vulgata. Alii autem, suum in philosophia intuentes defectum, Salernum vel ad Montempessulanum profecti, facti sunt clientuli medicorum, et repente, quales fuerant philosophi, tales in momento medici eruserunt. Fallacibus enim resertii experimentis, in brevi redeunt, sedulo exerceentes, quod didicerunt. Hippocratem ostentant, aut Galenum; verba proferunt inaudita: ad omnia suos loquuntur aphorismos; et mentes humanas, velut afflatas tonitruis, sic percellunt nominibus inauditis. Creduntur omnia posse, quia omnia jactitant, omnia pollicentur. Duo tamen deprehendi eos fideliori tenuisse memoriam, et frequentius in eorum operatione versari. Alterum quidem Hippocratis est (sed ibi vergit ad alium intellectum): « Ubi, inquit, indigentia, non oportet laborare; » et revera inopportum et inofficiosum opinantes, dare operam indigentibus, et ei qui nolunt, aut nequeunt, vel solis verbis, eorum plene gratiam referre mercedis. Alterum profecto est, non, quod meminerim, Hippocratis, sed diligentium adjecto medicorum: « Dum dolet, accipe. » Occasio

siquidem exigendi maxime opportuna est, cum dolor cruciat segregantem, sibique cooperantur languoris exasperatio et avaritia medentis. Si convalescit seger, operam danti medico ascribatur; si deficit, ejus invalescat auctoritas, qui hoc antea familiaribus suis revelavit. Siquidem impossibile est non evenire, quod de industria prævaticinatus est, cum huic hospitale, isti sinistrum exitum pronuntiavat segregantis. Si evasurus est æger, curatur facile; nisi quatenus incolumentem ejus medicus præpedit imperitus. Sin autem non, ut Sollius Sidonius ait, « occiditur officiosissime. » Quidni? Nunquid enim naturae secretos latentesque cuniculos deprehendet homo totius philosophia ignorans? et qui nec recte loqui novit, nec recte intelligere quæ scripta sunt aut quæ dicuntur, cum fere quot disciplinae sunt, tot sint linguae, et in ipsis plerunque auctoribus, non sit major, in corporali compositione, diversitas facierum, quam in usu varietas linguarum? Homo enim homini assimilatur; sed nec gemelli invicem usquequaque se exprimunt. Vox voci conformatur interdum, sed nec sororum, et si vis, nec Musarum eadem etiam vocis agilitas. Consonant enim voces, sed dispares, ipsaque disparitas, suis coequata proportionibus, est apta concentui, et quadammodo gratior, quam si identitatem pareret similitudo. Habent itaque linguae idiomata sua, et singuli suum loquendi modum, quem, qui ignorat, non magis commode philosophabitur, quam si piceam, humana consonantem verba, velit homini coequare. Alii profecto, similes mei, se nugis curialibus mancipaverunt, ut magnorum virorum patrocinio freti, possent ad divitias aspirare, quibus se videbant, et judicio conscientiae, quidquid lingua dissimulet, fatebantur indignos. Taceo vias istorum, quoniam eas Polycraticus noster diligenter exsequitur, et si omnes plene non sufficiat indagare; hoc enim vires excedit humanas. Alii autem Cornificio similes, ad vulgi professiones, easque profanas relapsi sunt, parum curantes quid philosophia docent, quid appendunt, fugiendumve denuntiant: dummodo: « rem faciant, si possunt, recte. si non, quocunque modo. » Exercent sœnebrein pecuniam, alternis vicibus rotundaverant, adæquantes. Nihil enim sordidum putant, nihil stultum, nisi paupertatis angustias, et solas opes ducunt esse fructum sapientiae. Siquidem celebre est in corde eorum, quod ait ethicus, et si hoc eum, quia contemnitur, dixisse non noverint:

*Et genus, et formam, regina pecunia donat,
Et bene nummatum decorat Suadela, Venusque :*
(*HORAT., Ep. I, vi, 38.*)

Hoc autem quasi quadrivio, sibi utique necessario, evadebant illi repentinae philosophiæ, et cum Cornificio, non modo trivii nostri, sed totius quadrivii contemptores. Nam, ut dictum est, aut sub praetextu religionis morgebantur in claustris, aut, sub imagine philosophandi et utilitatis publicæ, consuebant ad physicam; aut sub honestatis velamine,

A quo splenderent et sublimarentur, se præclaris de-
mibus ingerebant; aut, sub obtenu necessitatibus
exercendique offici, dum lucrum sitiebant, multi-
plicis avaritiae voragine absorbabantur. Adeo qui-
dem, ut sic proficitum philosophorum, aut, ut
verius dixerim, deficientium collatione, quivis in
turba profanæ multitudinis, ruditus ad flagitia vide-
retur.

*Cap. V. Quantis viris, et cur, familia illa detrahens
audeat.*

Solebat magister Gilbertus (tunc quidem cancellarius Carnotensis, et postmodum venerabilis epis-
copus Pictavorum) temporis ejus, nescio ridens
aut dolens insaniam, cum eos videbat ad studia,
quæ prædicta sunt, evolare, eis artem pistoriam
polliceri, quoniam illa est, ut viebat, in gente sua,
quæ sola accipere consuevit omnes, aliis operibus
aut artificio desitulos. Ars enim facillime exerce-
tur, et subsidiaria est aliarum, præsertim apud eos,
qui panem potius quam artificium quærerent. Sed et
alii viri, amatores literarum (ut ipso magister Theodo-
ricus, artium studiosissimus investigator, itidem
Willemus de Conchis, grammaticus, post Bernar-
dum Carnotensem, opulentissimus et peripateticus
palatinus, qui logicæ opinionem præripuit omnibus
coetaneis suis, adeo ut solus Aristotelis credere-
tur usus colloquio) se omnia opposuerunt errori.
Sed nec universi insanientibus resistere potuerant:
insipientes itaque facti sunt, dum insipientiae resis-
tebant, et erronei diutius habiti, dum obviare nite-
bantur errori. Verumtamen, famus ille cito eva-
nuit, et prædictorum opera magistrorum et diligentia
redierunt artes, et quasi jure postliminii, honorem
pristinum nactæ sunt, et post exsilium, gratiam et
gloriam ampliorem. Invidit Cornificius, et turpe
reputans, ut senex mitteretur ad scholas et utsensu
puer appareret, senex ætate culpare coepit, quod se
posse consequi desperabat. Sententias carpebat
omnium, eo quod ei dissimiliter universi sentirent.
Sic vulpes a desperatione cerasa culpat, et ut dici
solet rusticano proverbio, quod negatur, dicit
inutile. Inde ergo iræ, hinc lacrymæ, hinc indi-
gnatio, quam adversus discipulos memoratorum
sapientium concepit Cornificii domus: undique in
eos exercet dentem, sed in soliditate eorum fran-
git, ut dicitur, genuinum. Impudenter etiam, (in
latebris tamen, quia palam non licet), offuscare ni-
titur splendidissima lumina Galliarum, Lauduni
gloriam, fratres theologos, Ansellum et Radulfum,
quorum memoria in jucunditate et benedictione est:
quos nemo laceravit impune, et qui solis displicue-
runt haereticis, aut flagitorum turpitudine obvolu-
tis. Nam de Alberico Romensi et Simone Parisiensi
palam loquuntur, et proverbium nullum dicunt, et
sequaces eorum, non modo philosophos negant,
imo nec clericos patiuntur: vix homines sicut
esse, sed boves Abraham vel asinos Balasmitos dux-
taxat nominant; imo derident, aut si quid scom-
matice magis aut lœdorice in eos dici potest. Wil-

Ielmus de Campellis, errasse convincitur scriptis propriis. Vix parcitur magistro Hugoni de Sancto Victore: et hoc quidem magis propter habitudinem religionis, quam propter reverentiam scientiae aut doctrinæ. Deo enim in ipso deferunt, non personæ.

Rodbertus Pallus, cuius memoria bonis omnibus juvanda est, diceretur alius subjugalis, nisi sed apostolicas deferretur, quæ ipsum, de doctore scholastico, cancellarium fecit. Ut autem licentius hæc familia aliis derogaret, religionem extrinsecam induit paterfamilias (de interna enim cognoscet Dominus, et judicabit) et Cisterciensium, Cluniacensium, Præmonstratensium, aliorumque, quorum fama bilarior est, familiaritatem captat, ut ab eorum auctoritate possit esse insignis. Ego autem detractionem ejus familiæ sequanimiter porto, et me facto aliquos præmissorum habuisse doctores, et illidem aliorum audisse discipulos, et ab eis modicum id didicisse, quod novi: neque enim, ut Cornificius, me ipsum docui. Nec multum euro, quid ineptum in auribus suorum cornicetur. Ingratus enim est, et perversi ingenii, qui profectus sui difficitur auctorem. Sed hæc hactenus, nunc, prætermisis personæ ineptiis, ipsius sententiae redargamus errorem.

CAP. VI. Quibus rationibus nitatur.

Non est ergo ex ejus sententia (si tamen falsa opinio sententia dicenda est) studendum præceptis eloquentiæ, quoniam eam cunctis natura ministrat, aut negat. Si ultiro ministrat, aut sponie, opera C superfluit et diligentia; si vero negat, inefficax est et inanis. Nam plerumque ad maximarum propositionum robur accedit: « Tantum quemque posse, quantum natura permisit. » Adeo quidem, ut apud serietatem fidelium historicorum constet, Dædalum non volasse, quoniam ei natura alas negaverat, sed tyrannicam rabiem subito evasisse navigio. Præterea ratio præceptorum, quod pollicetur, non efficit: et omnino impossibile est, ut quis eloquens sit, etiam diligentissimo studio præcepiorum. Sufficit enim usus verbi loquendique inter cohabitantes commercium: et lingue cuiusque habet potissimum facultatem, qui officium ejus crebro exercet.

Apud Græcos planum est hoc, et Latinos. Idem Galli nobis attestantur, et Britones. Apud Scythas et Arabes, imo ubique locorum, verum est, quia usus magistrum reddit:

. . . Labor omnia vincit

Improbus. (Vinc. Georg. 1, 145.) et assiduitas operis, in quavis arte, præstansimum facit opificem. Ad hæc, etsi eloquentiæ præcepta prosciperent, plus habent laboris quam utilitatis, nec dispendium operæ æqua unquam compensabitur retributione mercedis. Græca plebs, et Nebraea, sine præceptorum difficultate, lingue sua compendio utitur, et tam Galli quam Britones, et alias itidem gentes, commercium verbi, ante à nütricum sinu, quam a cathedra doctorum excipiunt.

PATROL. CXCIX.

A Nutrieis lingua plerumque redolet zetas virilis, nec potest interdum ab eo, quod tenerior zetas chirberat, doctorum diligentia eruditiri. Quam recte loquuntur, quam expedite, singulæ gentes, in Hungaria, quas eis decreti divini constitutio assignavit! Nunquid artem orationis expectant, aut præcepta eloquentiæ? Postremo, quid est eloquentia cum philosophia? altera enim consistat in verbo, altera sapientiæ vias affectat, investigat, et circuit, et interdum pro studio efficaciter apprehendit. Plane eloquentiæ præcepta sapientiam non conferunt; sed nec amorem ejus: et sapientiæ quidem ei obtinendas non conferunt. Res enim philosophia, aut finis ejus, quæ est sapientia, querit, non verba. Itaque ex his liquet, quia præcepta eloquentiæ ab operis suis philosophia eliminat.

B CAP. VII. De commendatione eloquentiæ.

Cornicatur hæc domus insula (suis tamen verbis) et quam constat totius eloquii contemporaneæ præcepta. Sicut enim de se ipse testatur, gravium temporum casuumque non potest simul curare juncturam et constructioni sensuum operam dare. Esto, loquitor falso, dum verum sentiat, sed plane non acquiescat, quia homo ore mendax, et spiritu falso loquitur, et falso sentit. Ait enim: superflua sunt præcepta eloquentiæ, quoniam ea naturaliter adest aut abest. Quid, inquam, falsius? Est enim eloquentia facultas dicendi commode quod sibi vult animus expediti. Quod enim in abdito cordis est, hec quodammodo in lucem profert et producit in publicum. Siquidem non est eloquens, quoquis loquitur, aut quidquid voluerit, sicunque loquitur, sed ille ducebat, qui animi sui arbitrium commode profert. Ipsaque commoditas exigit facultatem (quæ a facilitate dicitur) ut sequamus mores nostros, quibus gratum est, in ea parte, Stoicos imitari, qui ad verborum faciliorem intelligentiam, rerum etiam originem studiosius perscrutantur. Ergo cui facilitas adest commode exprimendi verbo quidem, quod sentit, eloquens est. Et hoc faciendi facultas, rectissime eloquentia nominatur. Qua quid esse præstantius possit ad usum, compendiosius ad opes, fidelius ad gratiam, commodius ad gloriam, non facile video. Nihil enim dotem istam naturæ et gratiæ antecedit, aut rarum. Siquidem cum virtus et sapientia, quæ forte, sicut Victorino placet, verbis potius quam substantia, differunt, in appendice locis primum obtineant, secundum sibi eloquentia vindicat; tertius autem cedit locus bonis corporis, eique ad materiam gerendorum, cohabitantium favor et rerum copia quarto loco succedit. Secutus est hunc ordinem ethicus, votrumque seriem in ordine extenderum eleganter expressit:

*Quid voceat dulcis matricula magis alumno,
Quam sapere et fari possit que sentiat, et cui
Gratia, fama, valetudo, contingat abunde,
Et mundus victus, non deficiens crumenæ.*

(Horat., Ep. I, iv, 8.)

Si ergo, verbi et rationis usa, aliorum animantium

naturam humana dignitas antecedit, quid conduci bilis ad omnia, quid ad claritatem conciliandam potius, quam in eo naturae prævenire consorts et generis, in quo solus homo cetera vincit? Hæc autem, cum omnem ætatem doceat et exornet, clariorem efficit juventutem: eo quod ætas tenerior gratia quodammodo lenocinatur, ut ingentium vindicet. Qui sunt enim qui fierent inter concives? Qui sunt qui opibus pollent? Qui sunt qui prævalent viribus, et in omnibus negotiis obtinent, nisi eloquentes? Nam ut Cicero est auctor, nihil est tam incredibile quod non dicendo fiat probabile; nihil tam horrendum et incultum, quod non splendescat oratione et quodammodo mansuescat, tanquam si excolatur. Qui ergo tanti boni contemptor est, manifestissime desipit. Qui autem diligit, imo se diligere simulat, et non excusat, nimis negligens est, et desipientia proximus.

CAP. VIII. *Quod natura iuxanda est uen et exercitio.*

Cæterum hanc aliquando habituris, gratis ipsa natura largitur; et non habituris, eam negat, et perpetuo substrahit, ut liquide constet, operam ulteriorem, aut inanem esse, aut supervacuum. Quare ergo, doctissimi Cornificiani, peritiam omnium non habatis linguarum? Quare non saltem Hebreæm irostie? quam, ut aiunt, natura parens primigenis tradidit et generi conservavit humano, donec unitatem scidit impietas, et confusione linguarum prostrata est elatio, qua in cœlum concendere, non virtute, sed viribus moliebatur, turre constructa. Quare non hanc, qua cæteris naturalior est, ut sic dicitur, natura docente loquuntur? Est autem natura, ut quibusdam placet, (licet eam sit definire difficile,) vis quedam genitiva, rebus omnibus insita, ex qua facere vel pati possunt. Genitiva autem dicitur, eo quod ipsam res quæque contrahat, a causa sine generatione, et ab eo quod cuique est principium existendi; res enim quælibet a componentibus contrahit, unde ad hoc apta sit vel ad illud: sive accedant ad originem materiæ et formæ, ut in simplicibus, qui coacervationem partium non admittunt; sive ratio componendi ad solius divinitate bonitatis decretum accedit. Nam et hæc ipsa prima natura est, auctore Platone qui, sicut Victorinus et alii multi testantur, et certissimam omnium rerum naturam esse asseruit, divinam voluntatem: siquidem natura creata, ab hoc fonte manat, et quidquid operatur, operis sui Deum habet auctoreum: ita quidem, nisi sit corruptionis opus, et culpe, in quo, ab auctore suo natura degenerat. Vis itaque originaliter indita cuique, ex qua opus, aut aptitudo procedit, natura quidem est, sed creata. Alias quidem definitiones, qua sparsim in diversis reperiuntur auctoribus, eo plerumque trahendas arbitror, ut natura, qua creata est, describatur. Nam et ignis artifex, qui per invisibiles vias, procedit ad res visibiles procreandas, creatus quidem est; sed pace Aristotelis et Chalcidii, eum naturam esse aliqui diffidentur. Item principium motus secundum se, a Deo

A habuisse initium, nec Aristotelem negaturum credo. De Boetio certus sum; quia id quod facere vel pati potest, non negabit esse creatum. Sed et unamquamque rem informans specifica differentia, aut ab eo est por quem facta sunt omnia, aut omnino nihil est. Aliis quoque modis natura describitur; sed quidquid aliud a Platonico ponitur, aut de rerum numero tollendum est, aut divinis operibus ascribendum. Sed utamur ad præsens prima definitione, qua ad usum præsentis articuli magis videtur accedere. Esto ergo; sit potens et efficax vis illa genitiva, indita rebus originaliter: certe, sicut virtus corrupti aut impediendi, sic variis adminiculis reparari vel adjuvari potest. Nam et pueri vulgo gariunt, eum gerendi aliquid habere aptitudinem naturalem, cui aptitudinis negatus est usus; quod enim grexibile est, interdum gradus non potest, et qui bipes est natura, actu plerumque caret utroque pede, vel altero. Cura itaque non superfluit, sed naturam juvat, faciliusque reddit, quod tamen unicunque forte fieri posset. Nam et Socrates, ut traditur, natura petulcus erat, et mulerosus (ut verbo utar historie) naturæ tamen intemperantiam, castigatione philosophiae et virtutis exercitatione repressit et domuit. Obtusioris ingenii tradunt suis Scaurum Rufum, sed sedulitate exercitil, in id viarium evasisse, ut Ciceronem ipsum Allobroga minaret. Si exemplis utendum fuerit, undique fiet conspicuum, quia nec diligentia inanis est, ubi est natura obtusior; et nec abundat cura, utpote superflua, et sic ut fuerit ad aliquid agendum natura benignior. Licet enim plerumque natura dominetur, et sit proclivior in alterutro; tamen, sicut facile corrupitur a negligentia, sic a cultura, et a cura siccissime mansuescat.

*Natura feret laudabile carmen, an arte,
Quæsum est: eg. nec studium sine divite rena.
Nec rude quid possit video ingenium; alterius sic
Altera poscit opem res, et conjurat amice.*

(HORAT., *Art. poet., 403.*)

Prodest utique natura, sed eatensis aut nunquam, aut raro, ut sine studio culmen obtineat; nihil enim est tam validum, tam robustum quod diligentia non enervet, nihil tam erectum quod non dejiciat; sicut econtra quamlibet humilem gradum, cura diligens erigit et conservat. Ergo si natura propria est, contemni non debet, sed excoli ut facile prosit; si adversa, diligentiore cultum exigit, ut ope virtutis, felicius et gloriosius invalescat.

CAP. IX. *Quod homines nititur elingues facere, qui logicam impugnat.*

Quis autem ab ope naturæ hunc assecutus est titulum, ut sine studio in omnibus, imo vel in una linguarum, eloquentiasimus haberetur? utique si eloquentem esse, bonum est et eloquentissimum, melius erit. Neque enim hic in contrarium boni, quod propositur, comparationis gradus excrescent. Quemadmodum in eo, qui disertus dicitur, aut discitor, cum positivus sapientiae sensum habeat, et

eloquentia quantum excrescit comparatio, tantum decrescit sapientia, et eloquii fluvius invalescit. Sic enim nonnullis grammaticis placuit. Sed licet aliquae artium contingentia et docentia virtutem, eloquii naturam attingant, illa tamen quae ad placitum fere est, naturaliter sciri non potest, quia nec naturalia est; non est enim eadem apud omnes. Quocirca id quod est homini præcipue debitum, imprudenter sine hominis beneficio a natura exigitur: at hæc domus, non eloquentiam criminatur, quae omnibus necessaria est, et commendatur ab omnibus, sed artes eam pollicentur, arguit esse inutiles. Eo itaque opinionis vergit intentio, ut non omnes mutos faciat, quod nec fieri potest, nec expedit, sed ut de medio logicam tollat. Est enim fallax, et ut ait, professio verbosorum, et quæ multorum consumpsit ingenia, et non modo philosophia studiis præclusit viam, sed gerendis omnibus rationem et exitum interclusit.

CAP. X. Quid significat nomen logicæ, et quod omnes artes colendæ, nisi reprobatae sint.

Ecce propositi planior est intentio, et logicam aggreditur expugnare, quæ omissis philosophiae seminis pari furore persequitur. Verumtamen ab aliqua fuerat inchoandum. Illam itaque præserri placuit, quæ ceteris notior, et huic heresi familiarior videbatur. Congrediamur ergo, et quid censeatur nomine logicæ, proferatur in medium. Est itaque logica, (ut nominis significatio latissime pateat), loquendi vel disserendi ratio. Contrahitur enim interdum, et duntaxat circa disserendi rationes, vis nominis coartatur. Sive itaque ratiocinandi vias doceat, sive omnium sermonum regulam præheat, profecto desipiunt, qui eam dicunt esse inutiliem: cum utrumque ratione clarissima doceatur esse pernecessarium. Duplicitatem vero hujus significacionis, nomen a Graeca quidem origine contrahit, quoniam ibi λόγος, nunc sermonem, nunc rationem significat. Sed ut quam latissime protendatur significatio, ei, ad præsens, sermonum omnium magisterium tribuatur; ut nosquam convincatur esse inutilis, cum etiam secundum generaliorem modum, tota perutilis esse et necessaria apparuerit. Si enim, ut saepe dictum est, necessarius (quod nemo negat) est usus verbi, quanto compendiosius docetur, tanto est doctrina utilior et certe fidelior. Stultum enim est in eo diutius cum labore et difficultate versari, quod aliter expediri facile et cito potest. Solet hoc negligentibus evenire, et qui jacturam temporis nullius putant esse momenti. Omnium itaque gerendorum artes amplectendæ sunt, et colendæ, eo quidem studiosius, quo ab optima parente natura originem ducunt, et nobilitatem generis, facili et felici gerendorum protestantur effectu. Gerendorum idcirco dixerim artes colendas, ad discretionem artium, quae versantur in maleficiis; ut sunt sortilegorum, et ceteræ reprobatae matheos. Quæ quoniam ab officiis alienæ sunt, a toto huminum cœtu, recte philosophantium decreto, eli-

A minari debent. Sed de his latius dictum est in Polycratico.

CAP. XI. Quid ars, et de speciebus ingeniorum: et quod artibus excolenda sunt.

Est autem ars, ratio, quæ compendio sui naturaliter possibilium expedit facultatem. Neque enim impossibilium ratio præstat, aut pollicetur effectum: sed eorum, quæ fieri possunt, quasi quodam dispensioso naturæ circuitu compendiosum iter præbet et parit, ut ita dixerim, difficilium facultatem. Unde et Graeci eam μέθοδον dicunt, quasi compendiarium rationem, quæ naturæ vitæ dispendium, et anfractuosum ejus circuitum dirigat, ut quod fieri expedit, rectius et facilius fiat. Natura enim, quamvis vivida, nisi eruditatur, ad artis facilitatem non pervenit: artium tamen omnium parens est, etsique, quo proficiunt et perficiuntur, dat nutriculam rationem. Excitat enim primo ingenium ad res aliquas percipienda: et cum eas percepit, deponit quasi in custodia et thesauro memoriæ; ratio vero quæ percepta et commendanda vel commendata sunt, studio diligenti examinat, et ex natura singulorum, de singulari (nisi forte labatur in aliquo,) verum profert incorruptumque judicium. Hæc tria quidem, quasi omnium artium fundamenta et instrumenta, natura præmittit. Est autem ingenium, ut Isidoro placet, vis quodam animo naturaliter insita, per se valeus.

Iloc autem exprimere videtur ista descriptio, quod natura animo vim quædam indidit, quæ aut primitivus motus anime est, aut motum excitat primitivum, quem anima exercet in rerum investigatione. Unde et per se dicitur: *Valens*, eo quo nullius præcedentis opem exspectat, et omnes prævenit, et juvat subsequentes; præcedit enim investigatio comprehensionem, examinationem et custodiā omnium sciendorum. Itaque proficitur a natura, studio juvatur et exercitio: ut quod difficile fuerat in prima agitatione, ab assiduitate usus reddatur facilis; et cum regulas hoc faciens, apprehenderit, fiat, nisi desuetudinis et negligenter torpor obsistat, facillimum. Et hæc quidem est omnium origo artium, ut cum natura perjacent, usum et exercitium studi peperit, usus et exercitatio artem; ars autem, eam, de qua nunc agitur, facultatem. Valet itaque per se ingenium, exercitatio, ex usu ab utroque memoria; et ab his etiam ipsa ratio convalescit, artesque producit, et hoc quidem pro capacitatem ingeniorum. Horum autem tria sunt genera, sicut Carnotensis senex Bernardus, frequenti colloquio, suis auditoribus tradere consuevit. Aliud enim advolans, aliud insimum, aliud mediocre est. Advolans quidem eadem facilitate, qua percipit, recedit a perceptis, nec in aliqua sede inventi requiem. Insimum autem sublimari non potest, ideoque perfectum nescit; at mediocre, et quia habet in quo sedeat, et quia sublimari potest, nec de profectu desperat, et philosophantis exercitio accommodissimum est. Et in hac quidem specie naturam, opinor, artium fundamenta fecisse; usus

enim hujus studio invalescit. Est autem, ut Ciceroni placet, studium, assidua, et vehemens animi applicatio, ad aliquid agendum magna cum voluntate. Memoria vero quasi mentis arca, firmaque et fidelis custodia perceptorum. Ratio, eorum quae sensibus, aut animo occurunt, examinatrix animi vis est, et fidelis arbitra potiorum, quae rerum similitudines dissimilitudinesque perpendens, tandem artem statuit, quasi quamdam infinitorum finitam esse scientiam. Cum enim in ea desinant nomina infinita, ea omnia feminino desiuntur articulo, iis exclusis, quae certa suæ proprietatis assignatione distinxit. Species infinitæ sunt; sed haec in eis finitum tradidit, ut cuicunque adest species, adsit et genus. Numeri infiniti; omnem tamen parom vel imparem esse definitivit; et ut quod dicitur, B liquido comprobetur exemplo, disceptationem primam casus intulit: usum disceptandi exercitatio auxit. Disceptandi formam, quae ars ejus operis est, ratio deprehendit; ars culta contulit facultatem: et quia artium natura mater est, merito in injuriam parentis redundat contemptus earum. Sedulo igitur ingenium, tam studii quam remissionis moderatione, excolendum est, ut ab altero convalescat, ab altero confortetur. Unde egregie sapiens quidam (qui dicti habeo gratiam) ait: ingenium a natura prolificatur, juvatur usu, immoderato labore retunditur, et temperato aevitur exercitio. Si enim compositum fuerit, et legitime exerceatur, non modo ad artium capacitatem sufficiet, sed ad res quodammodo naturaliter inaccessibiles, rectam et expeditam inveniet viam; et ad cito discendum, aut docendum quidquid oportet expedire, fidelissimum erit.

CAP. XII. *Unde artes dicantur liberales.*

Sed cum artium multa sint genera, ingenio philosophantis animi primæ omnium liberales occurunt. Ille quidem omnes, aut Trivii, aut Quadrivii ratione clauduntur: et tantam dicuntur obtinuisse efficaciam apud majores, qui eis diligenter instituerant, ut omnem aperirent lectionem, ad omnia intellectum erigerent, et omnium questionum, quæ probari possunt, difficultatem sufficerent enodare. Neque enim doctore egebant in aperiendis libris, aut questionibus dissolvendis hi quibus aut ratio D Trivii omnium sermonum, aut Quadrivii lex totius naturæ secreta exponebat. Unde sicut artes dictæ sunt, eo quod arctant regulis et præceptis, vel a virtute, quæ Græce ἀρεταὶ dicitur, et animos roborat ad percipiendas vias sapientiæ, aut a ratione, cui alimenta et incrementa parant, quæ a Græcis urses nominantur: sic et liberales dictæ sunt, vel ex eo, quod antiqui liberos suos iis procurabant institui; vel ab hoc quod querunt hominis libertatem, ut curis liber sapientiæ vacet, et scèpissime ab iis liberentur curis, quarum principium sapientia non admittit. Necessarias quoque sæpe excludunt, ut agitationi mentis ad philosophiam sit expeditior via.

CAP. XIII. *Unde dicitur grammatica.*

Harum autem omnium prima est logica; ab ea tamen sui parte, quæ in prima sermonum institutione versatur, ut nomen logicæ, sicut jam dictum est, quam latissime pateat, et non modo ad disserendi scientiam contrahatur. Est enim grammatica, scientia recte loquendi, scribendi, et origo omnium liberalium disciplinarum. Eadem quoque est totius philosophiae cunabulum, et, ut ita dixerim, totius litteratorii studii altrix prima; quæ omnem nascentium de sinu naturæ teneritudinem excipit, nutrit infantiam, cujusque gradus incrementa in philosophia provehit, et sedulitate materna, omnem philosophantis producit et custodit ætatem: unde a primis, tam scribendi quam loquendi principiis, grammatica appellatur. Grammatica enim, littera vel linea est, et inde litteralis, eo quod litteras doceat; quo nomine, tam simplicium vocum figuræ, quam elementa, id est voces figurarum intelliguntur; aut etiam linearis est, eo quod sicut in magnitudinis incremento, dimensio linea prima occurrit, et quasi quadam materia est superficie aut corporis; sic aspirantibus ad profectum sapientiæ, disciplina haec prima succurrat, quæ linguam erudit; et tam per aures, quam per oculos, ut sic procedat oratio, sapientiam introdecat; verba enim per aurem intromissa, pulsant et excitant intellectum, qui, ut ait Augustinus, quadam animæ manus est, rerum capax et percepitibilis objectorum. Literæ autem, id est figuræ

C primo vocum indices sunt, deinde terum, quas animæ per oculorum fenestras opponunt, et frequenter absentium dicta sine voce loquuntur. Tradit ergo prima elementa sermonis ars ista, oculorum et aurium judicium instruit, ut non facilius queat aliquis præter eam philosophari, quam inter philosophos eminere, qui semper cæcus et surdus fuit.

CAP. XIV. *Quod ipsa, etiæ naturalis non sit, naturam imitatur.*

Cæterum cum haec ad placitum sit, non a natura videtur esse profecta; siquidem naturalia eadem sunt apud omnes, haec autem apud omnes non eadem est. Artium vero matrem superius collectum est, esse naturam; sed, licet haec aliquatenus, imo ex maxima parte ab hominum institutione processerit, naturam tamen imitatur, et pro parte ab ipsa originem ducit, eique in omnibus, quantum potest, studet esse conformis: unde et ad ejus nutum, vocalium numerum, apud omnes gentes, quantum ad elementa spectat, quinario inclusit; nam apud plerosque, figurarum numerus multiplicior est. Tedrus tamen noster, grammaticus scientia quam opinione potentior, etiam in sonis elementariis ampliorem numerum convincebat. Si enim attendantur vocum, ut ait, differentiæ, septem sunt. In ipsis quoque consonantibus, diversæ species semi-vocalium et mutarum, item simplicium duplicitaque, natura formavit; quarum differentiam patenter advertit, si quis attendat ora, mirabili lege

naturæ, modulantia voces, et potestatem eorum subtilli examinatione perpendat. Ipsa quoque nominum impositio, aliarumque dictionum, etsi arbitrio humano processerit, naturæ quodammodo obnoxia est, quam pro modulo suo probabiliter imitatur. Homo enim ad exequendum divinæ dispensationis effectum, et ad instituendum inter homines verbi commercium, rebus eis primo vocabula indidit, quæ prejacebant, naturæ manu formatæ, et quas illa, vel ex quatuor elementis, vel ex materia et forma, compegerat et distinxerat, ut rationalis creaturæ possent sensibus objici, earumque diversitas, sicut proprietatibus, sic et vocabulis insinuari. Inde ergo (sicut Boetius auctor est) contigit, ut « hoc vocetur homo, illud lignum, aliud vero Epis; » et sic substantiis omnibus, sua quasi impressa sunt nomina. Sed quoniam ipsarum multæ sunt differentiæ; aliae quidem a quantitate, aliae a qualitate, aliae a variis accidentium formis: item aliae ab his, quæ familiariora sunt, et ad esse condicunt: idcirco quibus hoc designaretur, nomina sunt inventa quæ possent adjici substantiis, et eorum vim et naturam quodammodo depingerent, sicut præmissæ substantiarum differentiæ suis proprietatibus exprimentur. Sicut enim accidentia substantiarum vestiunt et informant; sic quadam proportione rationis, ab adjectivis substantiva informantur. Et ut familiarius rationis institutio naturæ cohæreat, sicut substantia cujusque rei, intentionis et remissionis ignara est; sic substantiva ad comparationis gradus non veniunt, ut nec nomina differentiarum substantialium, licet adjectiva sint, eo quod substantiæ quædam indicent qualitatem. Item nec illa comparantur, quæ adjiciuntur substantiis a quantitate, eo quod ipsa quantitas, non suscipit magis et minus. Et in summa, sicut solum accidens comparabile est, nec id tamen omne: sic sola adjectiva accidentia, nec ea tamen omnia, comparantur. Nec in solis nominibus conspicua est hæc naturæ imitatio, sed in aliis omnibus orationis partibus, si diligenter attendatur. Pro eo quod substantia, quæ sensui aut rationi objicitur, sine motu, quo agendo vel patiendo aliquid temporaliter inovetur, esse non potest, ideo ad designandos motus corporales agentis aut patientis, excogitata sunt verba. Unde quia motus non est sine tempore, nec verbum esse potuit sine temporis consignificatione; et sicut motus is non semper uniformis est, sed, ut sic dicam, multicolor, alio aliter, vel alias agente vel paciente, ad exprimendas differentias ejus, ad modum nominum adjectivorum, adverbia processerunt. Quinetiam quod verba quædam, aliquibus temporibus carent, sicut meditativa et inchoativa, præterito eo quod gerendorum deliberatio non statim completur, nec initia rerum, ad sui perfectionem accidunt, hoc nonne est expressum naturæ, apud humanam rationem, vestigium?

CAP. XV. *Quod adjectiva secundæ impositionis, substantiis primæ non apte copulantur, ut equus patronymicus.*

Procedat ratio ad secundæ impositionis originem, ubi, etsi non tam liquido, dominantis tamen naturæ claret auctoritas. Rebus itaque, ut dictum est, cum nomina primitus essent imposita, reversus ad se animus imponentis, ipsis nominibus vocabula indidit, pér quæ sermonum doctrina procederet: dum eorum adminiculu, alter, in mentem alterius suum trajiceret intellectum. Ergo quod casualiter feciatur, et temporis expers est, dictum est nomen substantivum quidem, si substantiam significat, aut substantive. Adjectivum, id quod formaliter, ut sic dici liceat, inest substantiæ, vel aliquid ad imaginem ejus. Quid autem motum ejus significat temporalem (ita tamen ut temporaliter) verbum est appellatum. Activum quidem, si eum, ut in agente; passivum, si ut in paciente significat. Ad similitudinem itaque dictionum primæ impositionis, eorum, quæ secundario processerunt, facta est institutione; ut quemadmodum in illis, tam substantiis quædam adjectivis, dicuntur quædam propria singularium, alia plurim sunt sua ratione communia; ita quædam singulariter dicta, quædam accepta communiter inveniantur in istis. Quid enim nomen dicitur, aut enuntiatio, ad substantivorum accedit rationem: quod appellativum, aut categorica præmissis adnectuntur, adjectivæ virtutis explet officium, quæ substantivorum determinat qualitatem. Verumtamen, sicut in operibus naturæ subtilior est speculatio eorum quæ insunt, utpote simplicium, quam eorum quæ compositio sensu ingerit, aut intellectui; sic in adjectivis secundæ impositionis, si non adjiciantur his, quibus naturaliter addicta sunt quid significant, difficilis est intelligere; solidior est enim natura substantiæ quam verborum; et accidentia ejus, quam eorum, quæ sensui aut intellectui familiarius occurunt. Adeo quidem, ut qui secundæ impositionis adjectiva, primæ institutionis substantiis applicant, aut nihil omnino dicant, aut nugiloqui sint. Si enim equus dicatur *patronymicus*, aut *hypothetici sæculares*, junctura incompetens est, præpediente quidem rationem intelligendi principali significacione verborum, non aliqua discoloreria accidentium. Nam quod ad genus, numerum et casum attinet, substantivo satis cohæret adjectivum. Sed principia significalia conjungere, non modo mentiri, sed etiam nugari est. Reus acyrologiæ Virgilius criminatur, dicens *gramineo in campo*, eo quod *graminoso in campo* dici oportuit: et plane magis rens esset, et procul dubio longe nugacior, si dixisset *in campo categorico*, vel *patronymico*. Dissolvit autem instantiam eorum, qui ex solis nituntur accidentibus, in similitudine cohærentibus sibi, probare quod non omnis consonans, vocali subjuncta, syllabam facit: Si quidem *I* et *V* consonantes subjunctæ, non magis proficiunt ad syllabam, quam adjectiva secundæ

impositionis, primis substantiis apposita, ad rem et aequimodam locutionem. Constat equidem duo esse peccata loquentum; alterum mentientis, alterum transgredientis positam locutionem: quod ad minus isti committunt. Primæ et secundæ personæ pronomina, verbis inepte conjuguntur, nisi causa discretionis aut signifcantiae, licet sibi satis congruant accidentia dictionum. Nugatoriae autem dictionis rationem, non hic ita coarcto, ut idem frequenter dicere, intelligatur: ut si in substantivo, adjективum, quod in eo intelligitur, quis forte adjiciat, quale est, homo rationalis ambulat; sed ad omnem dicendi formam extenditur, ubi dictiōnum junctura inutilis, et quodammodo suæ legis impleendas inefficax est. Sed nec inutilis est junctura, licet falsi nota sit, et quod nunc explicat, nunc involvit. Lex enim grammaticæ mentiri non prohibet, etsi ea socientur, ex quibus nullus, linguae peritiam habent, provenit intellectus. Ex eo autem liquidius est, quia primis secundariorum competens non sit adjektio: quod si adjektiva sequi pollenter in alia resolvantur (ut si forte reddatur pro nominibus definitio) appositionem sequi pollentis termini, nequaquam horribilis animus, et ipsius adjektivi secundæ impositionis formidabit auditum. Verbi gratiæ, propositione prædicativa est, hoc sequi pollenter videtur asserere, quod simpli- citer, id est sine conditione aliqua enuntiat, aut quod terminum habeat prædicatum. Dicatur ergo, *tunc est categorica*, hæredit intellectus, ob adjectionis incompetentiā, et forte citius de inepta dictionum junctura causabitur, quam mendacii reum arguat proponentem. Si autem dicat, *tunc simpliciter*, id est sine conditione, aliquid enuntiat, aut terminum habet prædicatum, statim falsum arguet auditor, neç tamen cito prosiliat ad cau- gandas juncturas ineptias. Utique, cum dicitur *propositio categorica*, intelligitur hanc prædicatum terminum, et subjectum: cum vero, *syllogismus categoricus*, significatur, quoniam ex categoricis constat. *Equis categoricus* quidquid significet, ignotum habeo; sed interim credo, quod nihil si- guificat. Quod enim non inventur usquam, esse puto usquam. Similis quoque abusio est, si quis dicat, *equis desipit in S: et similia*. Item: *Cato sedens inter Janiculam, et Kalendas Martias, vestes populi Romani quaternario, aut seniore regarcit*, aut sermo non est, aut quovis sermone nugatoria corruptior. Hujusmodi sermo quidem, *stichologus* dicitur, id est sermo *inversus*: eo quod adversus loquendi leges coeunt verba. Nam ἀτίχος versus; unde *distichum*, duorum versuum carmen. Cum super hoc articulo multos coosserentes, et varia sentientes audierim, non pigebit referre, neç forte audire displicebit, quod a Græco interprete, et qui Latinam linguam commode noverat, dum in Apulia morarer, accepi; nam et ipsi volo referre gratiam, etsi non utilitatis (quæ tamen in his aliqua est) saltem bonæ voluntatis, qua auditoribus prodesse cupiebat.